
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 HUYỆN QUẢNG ĐIỀN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 Số:         /2023/NQ-HĐND                Quảng Điền, ngày         tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

KHÓA XI, KỲ HỌP LẦN THỨ 07 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Sau khi xem xét Báo cáo, Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban 

Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 do 

UBND huyện trình tại kỳ họp, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:  

1. Mục tiêu 

Tập trung đẩy mạnh thực hiện xây dựng huyện, xã nông thôn mới nâng 

cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; chỉnh trang, phát triển đô thị; các chương 

trình trọng điểm và kế hoạch đầu tư công, kế hoạch đầu tư phát triển Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Bảo đảm an sinh xã hội, nâng 

cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường quản lý 

đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, thích 

ứng với biến đổi khí hậu. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã 

hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao ý thức trách 

nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.   

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất trên 9%. 

b) Thu nhập bình quân đầu người trên 55 triệu đồng/người. 

c) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng trên 10%.  

d) Thu ngoài quốc doanh trên 23,5 tỷ đồng. 



2 
 

 

đ) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia trên 91%. 

e) Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề trên 75%; giải quyết việc làm trên 

1.500 người. 

g) Giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều) trên 0,4%. 

h) Có ít nhất 02/10 xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (xã Quảng 

Công, Quảng Vinh).  

i) Tỷ lệ hộ dân thực hiện phân loại rác tại nguồn trên 95%. 

3. Các chương trình trọng điểm 

a) Chương trình nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới gắn với 

thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp và đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

công nghệ vào sản xuất. 

b) Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

a) Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIV, các Nghị quyết, Kết 

luận chuyên đề của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy trong nhiệm kỳ; chủ 

động rà soát, soát xét lại các chương trình, công trình trọng điểm, xác định ưu 

tiên trong nguồn lực chủ động được để bố trí và tổ chức thực hiện nhằm tạo tiền 

đề thuận lợi cho việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

b) Đẩy mạnh quá trình đổi mới, tổ chức lại sản xuất, phát triển sản xuất 

nông nghiệp theo hướng hình thành các vùng sản xuất tập trung, sản phẩm hàng 

hóa, bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu; nâng cao năng suất, chất lượng, giá 

trị gia tăng và thương hiệu nông sản; đẩy mạnh liên kết theo chuỗi giá trị. Xây 

dựng các vùng sản xuất nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn, VietGAP
i
 gắn với các sản 

phẩm chủ lực, có lợi thế gắn với ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; thực 

hiện đẩy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách trong việc khuyến khích chuyển đổi, 

chuyển nhượng đất nông nghiệp. Tiếp tục khuyến khích, vận động, tạo điều kiện 

chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang nuôi trồng thủy sản 

và các loại cây trồng khác có giá trị cao hơn. 

Tiếp tục phát triển các sản phẩm đặc sản, có lợi thế của mỗi địa phương 

thành các sản phẩm OCOP
ii
. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi tập trung an toàn 

sinh học, hướng hữu cơ và theo chuỗi giá trị gắn với chủ động phòng, chống 

dịch bệnh và bảo vệ môi trường.  

Tiếp tục tranh thủ các nguồn lực đầu tư, phát triển hạ tầng giao thông, thủy 

lợi, điện vùng nuôi trồng thủy sản trên đầm phá Tam Giang. Phát triển nuôi 

trồng thủy sản theo hướng nuôi thâm canh, xen ghép, gối vụ, vượt lũ; khuyến 

khích thực hiện thí điểm các mô hình nuôi tôm cỡ lớn, sản lượng cao, nuôi tôm 

sinh thái, 1 vụ lúa-1 vụ tôm thẻ chân trắng, chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả 

sang nuôi trồng thủy sản…Khuyến khích, tạo điều kiện cho ngư dân cải tạo, 



3 
 

 

đóng mới tàu thuyền, đầu tư ngư lưới cụ để tăng thời gian bám biển, tăng sản 

lượng đánh bắt thủy sản trên biển; thực hiện tốt việc tuần tra, kiểm soát bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản, ngăn chặn tình trạng đánh bắt thủy sản mang tính chất hủy 

diệt.  

Đẩy mạnh thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Chương trình xây dựng nông 

thôn mới. Trong năm 2024 tập trung xây dựng xã Quảng Công, Quảng Vinh đạt 

xã nông thôn mới nâng cao; các xã còn lại đạt thêm từ 01 - 02 tiêu chí trở lên 

theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục xây dựng thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu và vườn mẫu theo kế hoạch. 

c) Phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, tạo động lực thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế. Phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm thương mại huyện, 

chợ trung tâm các xã; tiếp tục đầu tư hoàn thiện, nâng cấp các chợ gắn với xây 

dựng chợ văn minh thương mại. Tiếp tục kêu gọi và tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển dịch vụ, mở chi nhánh kinh doanh trên 

địa bàn.  

Tập trung triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển ngành du lịch; tích 

cực tranh thủ các nguồn lực đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng dịch vụ, du lịch 

đồng bộ, từng bước hiện đại. Phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên 

quan tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về hoạt động du lịch biển, 

đầm phá, nhất là việc vận chuyển du khách trên phá Tam Giang. Tiếp tục phối 

hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thành xây dựng hồ sơ và công nhận 

điểm du lịch cộng đồng Ngư Mỹ Thạnh thành sản phẩm OCOP; triển khai thực 

hiện mô hình thí điểm “Du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới tại 

thôn Ngư Mỹ Thạnh, xã Quảng Lợi”. 

Sắp xếp và quy hoạch lại hệ thống nhà hàng, các cơ sở ăn uống trên địa 

bàn; nghiên cứu hình thành một số nhà hàng nổi vùng ven phá theo quy hoạch 

gắn với nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Xây 

dựng một số sản phẩm liên quan đến văn hóa ẩm thực mang tính đặc trưng của 

địa phương để giới thiệu cho du khách. 

d) Tạo chuyển biến trong phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề. Hoàn 

thành việc bổ sung cụm công nghiệp Quảng Lợi, quy hoạch chi tiết và tranh thủ 

nguồn lực đầu tư cơ bản hạ tầng thiết yếu; đồng thời đẩy mạnh xúc tiến, thu hút, 

kêu gọi và tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp đầu tư vào cụm công nghiệp 

mới. Nghiên cứu phương án, quy trình, cơ chế, chính sách hỗ trợ để di dời cụm 

công nghiệp An Gia khi hết hạn thuê đất theo đúng quy định. Tiếp tục củng cố, 

phát triển, nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh các ngành nghề, làng nghề 

hiện có; gắn hoạt động kinh tế của các làng nghề với hoạt động dịch vụ du lịch.  

đ) Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; huy động các 

nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ gắn với chỉnh trang, phát 

triển đô thị. Hoàn thành việc lập điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện, 



4 
 

 

điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Sịa, quy hoạch đô thị mới Vĩnh Tu, quy 

hoạch phân khu trung tâm đô thị Thanh Hà. Hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai 

lập quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn, quy hoạch chỉnh trang các 

điểm dân cư, quy hoạch phân lô xen ghép để tạo nguồn thu từ quỹ đất. 

Tập trung ưu tiên nguồn lực cho đầu tư nâng cao chất lượng huyện, xã nông 

thôn mới nâng cao năm 2024; Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp; nâng cao các 

tiêu chí của đô thị Sịa loại V và thực hiện một số tiêu chí của đô thị loại IV; 

nâng cao chất lượng tiêu chí đô thị mới Quảng Thành và các khu trung tâm xã; 

tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống trường học và thực hiện lồng ghép đầu tư hạ 

tầng dịch vụ du lịch. Triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 

2030.  

e) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong điều hành ngân sách, bảo đảm chặt 

chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Rà soát, huy động nguồn lực để thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, ưu tiên chi đầu tư phát triển, nhất là các dự án trọng 

điểm, quan trọng, cấp bách, hỗ trợ phục hồi phát triển kinh tế; triệt để tiết kiệm 

chi thường xuyên, nhất là các khoản chi chưa thực sự cần thiết. Tăng cường khai 

thác nguồn thu vãng lai; kinh doanh qua mạng; bán đấu giá quyền sử dụng đất... 

g) Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng, tránh 

thiên tai, biến đổi khí hậu. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các 

cấp ủy đảng, các ngành, các địa phương và toàn xã hội về quản lý, bảo vệ tài 

nguyên môi trường. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

về đất đai, môi trường, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, nhất là việc khai 

thác cát, sỏi lòng sông, cát làm vật liệu san lấp mặt bằng. Tiếp tục thực hiện tốt 

phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”. Nâng cao chất lượng việc thu gom, xử lý rác 

thải sinh hoạt, rác thải xây dựng, rác thải nguy hại, phân loại rác thải tại nguồn 

và xử lý có hiệu quả bèo tây, cây mắt mèo trên địa bàn. Tích cực triển khai thực 

hiện có hiệu quả Đề án “Thích ứng biến đổi khí hậu trong sản xuất nông nghiệp 

ở huyện Quảng Điền giai đoạn 2022 - 2030 và định hướng đến năm 2050”.  

h) Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hoá - xã hội, bảo đảm an sinh xã 

hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục 

mũi nhọn học sinh giỏi ở các cấp học. Tập trung thực hiện kế hoạch đầu tư xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2 theo tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, trường chất lượng cao, trường đề nghị công nhận lại, phấn 

đấu đến cuối năm 2024, có 44/48 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, đạt tỷ lệ 

91,66%. Phối hợp thực hiện hoàn thành dự án đầu tư mở rộng Trung tâm Y tế 

(giai đoạn 2), xử lý rác thải y tế; cải tạo, nâng cấp các Trạm y tế xã, thị trấn. Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành y tế giai đoạn 

2021 - 2025. Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, đưa người 



5 
 

 

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2024, phấn đấu giảm tỷ 

lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều) năm 2024 trên 0,4%. Tiếp tục 

quan tâm chỉ đạo công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện, phấn đấu trong năm 2024, tỷ lệ người dân trong 

độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt trên 6%. 

i) Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh. Nâng cao chất lượng 

tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện. Triển khai tốt 

nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương năm 2024, làm tốt công tác tuyển 

quân đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu trên giao. Mở các đợt cao điểm tấn công, 

kiềm chế, trấn áp các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, đánh 

bạc, lô đề, trộm cắp, tín dụng đen, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian 

mạng....Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện và xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm 

liên quan đến lĩnh vực tôn giáo. 

k) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

của bộ máy nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

công chức, viên chức, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật. Thực hiện tốt các 

quy định về tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo bảo đảm đúng 

thời gian quy định, không để tồn đọng, kéo dài và khiếu kiện vượt cấp. Đẩy 

mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao trách nhiệm 

1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát và phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cấp huyện động 

viên toàn dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã 

hội năm 2024 đã được Hội đồng nhân dân huyện quyết nghị. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp lần 

thứ 07 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày 25 tháng 12 năm 2023./.  
Nơi nhận:                                                                                                                                               
- TT. HĐND, UBND tỉnh;                                                                           

- Sở Tư pháp; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh TT.Huế; 

- Thường vụ Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện;                                                        

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;                                                                

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;       

- TT. HĐND và UBND các xã, thị trấn;                                          

- Lãnh đạo VP+CVHĐ;                                                                         

- Lưu: VT.      

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Lượng 



6 
 

 

 

                                                 
i
 VietGAP là Quy trình (Quy phạm) thực hành sản xuất nông nghiệp tốt là các GAP (Thực hành sản 

xuất nông nghiệp tốt của Việt Nam) do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành đối với từng 

sản phẩm, nhóm sản phẩm thủy sản, chăn nuôi. 
ii
 OCOP được hiểu là “Mỗi xã một sản phẩm”. Thủ tướng Chính phủ ban hành OCOP như một 

Chương trình phát triển kinh tế khu vực nông thôn nhằm thực hiện mục tiêu quôc gia xây dựng nông 

thôn mới. 


